РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА  ХАКАСИЯ

Администрация  Соленоозерного сельсовета
Ширинского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.12.2014г.                                         с. Соленоозерное                                          № 110

Об утверждении муниципальной  программы
 «Профилактика алкоголизма, наркомании и токсикомании
 на территории Соленоозерного сельсовета на 2015- 2019 годы»

                В соответствии с ч.3 ст. 43 Федерального закона  от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в  Российской Федерации»,  ч.1 ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, п. 4 ч. 1  ст.46 Устава  муниципального образования Соленоозерный сельсовет администрация Соленоозерного сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.   Утвердить муниципальную программу «Профилактика алкоголизма, наркомании и токсикомании территории Соленоозерного сельсовета на 2015- 2019 годы».

2.  Постановление вступает в силу после его опубликования (обнародования) и подлежит размещению на официальном сайте Соленоозерного сельсовета.

3. Контроль за исполнение  данного постановления оставляю за собой

Глава
Соленоозерного сельсовета:                                                               В.И.Куру

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА
 «ПРОФИЛАКТИКА АЛКОГОЛИЗМА, НАРКОМАНИИ И ТОКСИКОМАНИИ НА ТЕРРИТОРИИ СОЛЕНООЗЕРНОГО СЕЛЬСОВЕТА
НА 2015-2019 ГОДЫ»

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Профилактика алкоголизма, наркомании и токсикомании на территории Соленоозерного сельсовета на 2015-2019 годы».

	Заказчик Программы
	Администрация Соленоозерного сельсовета

	Цели и задачи Программы
	Цели:
1. Снижение спроса на психоактивные вещества у населения и молодежи села.
1. 2.   Сокращение общего количества потребителей психоактивных веществ.
1. 3. Снижение уровня заболеваемости алкоголизмом, наркоманией и токсикоманией  среди населения, подростков и молодежи.
Задачи:
1. - сконцентрировать усилия субъектов профилактики алкоголизма, наркомании и токсикомании в четырех сферах: место жительства, общественные места, сфера досуга, учреждения образования;
1. - способствовать формированию у населения,  детей и молодежи социальной компетентности, жизненных навыков, стресс-преодолевающего поведения, системы ценностей, ориентированной на ведение здорового образа жизни;
1. - обеспечить реализацию системы раннего выявления детей и молодежи, незаконно  употребляющих психоактивные вещества;
1. - стимулировать и поддерживать гражданские инициативы, направленные против употребления  психоактивных веществ;
1. - способствовать созданию благополучной ненаркотической среды для детей и молодежи;
1. - формировать единую информационную стратегию при освещении вопросов, связанных с алкоголизмом, наркоманией и токсикоманией;
1. - способствовать созданию обстановки общественной нетерпимости к употреблению психоактивных веществ, стимулировать и поощрять граждан, информирующих общественность и компетентные органы о местах приобретения, распространения и употребления психоактивных веществ.
1.

	Сроки реализации Программы
	2015-2019 годы

	Разработчик Программы
	Администрация Соленоозерного сельсовета

	Исполнители Программы
	Администрация Соленоозерного сельсовета, МБОУ Соленоозерная  СОШ № 12, МКУ Соленоозерный «СДК»

	Ожидаемые результаты
	1. - увеличение количества  населения, детей и молодежи, ведущих здоровый образ жизни;
1. - увеличение потока обращений потребителей психоактивных веществ в наркологическую службу района,  правоохранительных органов, учреждений социальной защиты;
1. - рост количества детей и молодежи, выявленных на ранней стадии потребления наркотических веществ;
1. - повышение выявляемости лиц, злоупотребляющих психоактивными веществами;
1. - снижение заболеваемости наркологическими расстройствами;
1. - увеличение количества пролеченных больных;
1. - увеличение доли больных алкоголизмом, наркоманией, прошедших лечение и реабилитацию, с ремиссией по отношению к общему числу больных алкоголизмом, наркоманией;
1. - увеличение количества детей и подростков, прошедших обучение по программе формирования здорового образа жизни и формированию жизненных навыков;
1. - увеличение количества специалистов, родителей, прошедших обучение по вопросам профилактики алкоголизма, наркомании и токсикомании среди детей и молодежи;
1. - увеличение количества детей и молодежи из группы риска девиантного поведения, охваченных организованными формами досуга;
1. - снижение уровня подростковой преступности;
1. - снижение количества преступлений, совершенных детьми и молодежью в состоянии алкогольного и наркотического опьянения;
1. - снижение социальных последствий  злоупотребления психоактивными веществами: суицидов, разрушения семей, криминализации молодежной среды.

	Источники финансирования
	Бюджет Соленоозерного сельсовета
5 (пять) тыс. рублей

ХАРАКТЕРИСТИКА ЗАДАЧ,
НА РЕШЕНИЕ КОТОРЫХ НАПРАВЛЕНА  ПРОГРАММА

   	Проблема злоупотребления психоактивными веществами, среди которых: алкоголь и его суррогаты, наркотические и токсические вещества, остро стоит как  среди жителей Соленоозерного сельсовета, так и по Ширинскому району, где регистрируются заболеваемость алкоголизмом, количество отравлений алкоголем и его суррогатами, систематически выявляются новые случаи наркологических заболеваний.
   	В настоящее время отсутствует механизм принудительного лечения больных алкоголизмом, наркоманией, токсикоманией.
           Вызывает озабоченность тот факт, что  стабильно высоким остается уровень отравлений алкоголем и его суррогатами с летальным исходом. Неуклонно увеличивается доля женщин, взятых на учет с впервые установленным диагнозом "Синдром зависимости от алкоголя".
   	Серьезную озабоченность вызывает рост числа наркопотребителей. Ежегодно фиксируется прирост стоящих на учете лиц, страдающих наркотической зависимостью.
    	Вместе с тем низка выявляемость несовершеннолетних на этапе злоупотребления психоактивными веществами, когда еще возможно предотвратить формирование синдрома зависимости, применив комплекс мер медико-психологического, педагогического и социального характера. Все без исключения подростки являются на прием к наркологу по поводу заболевания по направлению инспектора ПДН или комиссии по делам несовершеннолетних.
Кроме того, среди учащихся появляется прослойка, имеющая опыт «первых проб» наркотических препаратов.
   	Прогрессирующей алкоголизации детей и молодежи способствует, по сути, неконтролируемое положение с продажей спиртных напитков.
      	При проведении профилактической работы продолжает преобладать негативно-ориентированный подход к профилактике алкоголизма, наркомании, токсикомании среди учащихся, характеризующийся массовым информированием молодежи о вреде наркотиков, использованием стратегии запугивания, преобладанием массовых форм профилактики. Позитивно ориентированные стратегии, направленные на формирование у молодежи жизненных навыков (преодоление стресса, принятие решений, отстаивание своей позиции и др.) используются крайне редко.
В  большинстве  образовательных учреждений разработаны программы здорового образа жизни.   Общественность слабо вовлечена в процесс профилактики алкоголизма, наркомании и токсикомании, мало используется потенциал семьи.
   	Не отработана система раннего выявления лиц, незаконно употребляющих психоактивные вещества, на уровне школы, семьи, мест досуга и контроля над ними.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ
   	Основной целью Программы по профилактике алкоголизма, наркомании и токсикомании на территории Соленоозерного сельсовета является снижение спроса на психоактивные вещества у детско-подросткового населения и молодежи и, соответственно, постепенное сокращение общего количества потребителей психоактивных веществ и снижение уровня заболеваемости алкоголизмом, наркоманией и токсикоманией среди этого контингента населения.
   	Для достижения указанной цели предполагается решить следующие задачи:
-    Дифференцировать профилактические технологии по целевым группам: не употребляющие психоактивные вещества; начинающие потребители; зависимые от психоактивных веществ; находящиеся в ремиссии, с дифференциацией по ступеням образования: учащиеся 1-4-х классов, 5-9-х классов, 10-11-х классов общеобразовательных учреждений, работающие.
-  Обеспечить координацию и нормативно-правовое регулирование деятельности субъектов профилактики алкоголизма, наркомании и токсикомании, организовать их работу в соответствии с научными разработками, данными мониторинга, социологическими и иными исследованиями.
-  Способствовать формированию у детей и молодежи социальной компетентности, жизненных навыков, стресс-преодолевающего поведения, системы ценностей, ориентированных на ведение здорового образа жизни.
-  Обеспечить реализацию системы раннего выявления детей и молодежи, незаконно употребляющих психоактивные вещества, в семье, учебных заведениях, местах досуга и контроля за ними.
-  Стимулировать и поддерживать гражданские инициативы, направленные против употребления психоактивных веществ, привлекать к деятельности по профилактике общественные и религиозные организации, социально ответственный бизнес, активизировать потенциал семьи в вопросах профилактики алкоголизма, наркомании и токсикомании.
-  Способствовать созданию благополучной ненаркотической среды для детей и молодежи, обеспечить занятость детей и молодежи (преимущественно из групп риска девиантного поведения), привлекать их к активным формам досуга.
-  Добиться эффективной реализации действующей нормативно-правовой базы по вопросам профилактики алкоголизма, наркомании и токсикомании.
-  Обеспечить подготовку, и повышение квалификации специалистов, причастных к работе по профилактике употребления психоактивных веществ и формированию здорового образа жизни.
- Формировать единую информационную стратегию при освещении вопросов, связанных с алкоголизмом, наркоманией и токсикоманией.
-  Способствовать созданию обстановки общественной нетерпимости к употреблению психоактивных веществ, стимулировать и поощрять граждан, информирующих общественность и компетентные органы о местах приобретения, сбыта, распространения и употребления психоактивных веществ.

3. СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Программа рассчитана на реализацию в 2015 – 2019 годы.

4. ОПИСАНИЕ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
Организационные и нормотворческие мероприятия.
   	Совершенствование системы управления деятельностью по профилактике алкоголизма, наркомании и токсикомании:
1. Обобщение деятельности всех субъектов профилактики алкоголизма, наркомании и токсикомании, разработка концепций их деятельности (с определением целей, задач, функций, технологий их реализации с учетом межведомственного подхода).
2. Подготовка и повышение квалификации специалистов, причастных к сфере профилактики алкоголизма, наркомании и токсикомании (учителей, социальных педагогов, специалистов по социальной работе).
3. Разработка и реализация единой стратегии средств массовой информации при освещении вопросов алкоголизма, наркомании, токсикомании.

Профилактика алкоголизма, наркомании, токсикомании
среди детей и молодежи в образовательной среде
   	Предупреждение распространения психоактивных веществ в образовательных учреждениях, пресечение экспериментирования с психоактивными веществами детьми и молодежью:
- разработка, принятие и реализация на уровне учебного заведения политики в отношении употребления психоактивных веществ;
- разработка и применение алгоритма действий при выявлении детей и молодежи, употребляющих психоактивные вещества;
-   обеспечение в образовательных учреждениях доступности информации о телефонах доверия правоохранительных органов, по которым возможно сообщить о местах незаконного сбыта, распространения и употребления психоактивных веществ.

Формирование здорового образа жизни и приобретение социальных навыков среди взрослого населения, детьми и молодежью:
  	Рекомендовать включение   в образовательные программы занятий по формированию жизненных навыков и профилактики алкоголизма, наркомании, токсикомании;
  	Внедрение программ социального развития и профилактики зависимостей среди взрослого населения, молодежи, детей школьного возраста;
  	Вторичная профилактика среди взрослого населения, детей и молодежи, имеющих опыт употребления психоактивных веществ;
 	Организация и проведение мероприятий по профилактике алкоголизма, наркомании, токсикомании и формированию здорового образа жизни, дифференцированных по возрасту и степени знакомства с психоактивными веществами;
  	Обучение взрослых, детей и молодежи умению противостоять предложению психоактивных веществ и другому неблагоприятному внешнему давлению, быть социально компетентными (внедрение программ по развитию личностных ресурсов, формированию жизненных навыков и стратегий стресс-преодолевающего поведения);
    	Организация и проведение информационно-просветительской работы с родителями по вопросам злоупотребления психоактивными веществами, семейных взаимоотношений, семейных патологий;
  	Проведение семейного консультирования по вопросам воспитания, урегулирования конфликтов, примирения;
  Проведение тренингов родительских навыков, выявление и оказание помощи "проблемным" семьям;
  	Формирование родительского актива и вовлечение его в профилактическую деятельность.

Профилактика алкоголизма, наркомании, токсикомании
Среди взрослых,  детей и молодежи в сфере досуга
    	Привлечение  взрослого населения, детей и молодежи к активным формам досуга, обеспечение занятости;
  	Предупреждение распространения психоактивных веществ в досуговых учреждениях;
  	Информирование организаторов досуга о требованиях закона и нормативно-правовой базе организации и проведения массовых досуговых мероприятий и возможных санкциях за несоблюдение этих требований;
  	Контроль, в том числе общественный, (внезапное посещение досуговых учреждений сотрудниками правоохранительных органов, добровольных народных дружин, представителями общественности);
    	Обеспечение доступности для населения информации в местах досуга о телефонах доверия правоохранительных органов, по которым возможно сообщить о местах незаконного сбыта, распространения и употребления психоактивных веществ;
 	Раннее выявление лиц, находящихся в состоянии опьянения на досуговом мероприятии;
  	Организация вечернего патрулирования мест молодежного досуга, сотрудниками милиции, добровольными народными дружинами, родителями;

Профилактика алкоголизма, наркомании, токсикомании
среди взрослого населения, детей и молодежи по месту жительства
(в семье).
 	Активизация профилактического потенциала взрослого населения,  молодежи и детей:
  насыщение информационного пространства через средства массовой информации качественной социальной рекламой и аналитическими материалами по вопросам профилактики употребления психоактивных веществ, формирования жизненных навыков и формирования ценностей здорового образа жизни в процессе семейного воспитания и др.;
  	Насыщение информационного пространства через средства массовой информации социальной рекламой и информационно-аналитическими материалами для различных целевых групп взрослого населения, молодежной аудитории о способах выхода из трудных жизненных ситуаций, решения проблем без использования психоактивных веществ, преимуществах ведения здорового образа жизни, формах позитивного поведения и др.;
  	Организация профилактической работы с взрослым населением, молодежью, детьми по месту жительства;

Активизация реабилитационного потенциала семей, имеющих в своем составе потребителей психоактивных веществ:
  	Обучение поведению в условиях совместного проживания с потребителями ПАВ и реабилитация для созависимых;
  	Обеспечение доступности информации о местах оказания психологической, психотерапевтической, наркологической помощи;
  	Привлечение родственников потребителей психоактивных веществ к профилактической работе среди взрослого населения, детей и молодежи, не употребляющих психоактивные вещества либо допускающих их эпизодическое употребление, и их семей.

Профилактика алкоголизма, наркомании, токсикомании
среди, детей и молодежи в общественных местах.
  	Организация массовых мероприятий, пропагандирующих ценности здорового образа жизни;
  	Обеспечение доступности для населения информации о телефонах доверия правоохранительных органов, по которым возможно сообщить о местах незаконного сбыта, распространения и употребления психоактивных веществ;
     	Контроль, в том числе общественный, магазинов, занимающихся продажей спиртных напитков и табачных изделий, за продажей алкогольных напитков и табачных изделий несовершеннолетним (внезапное посещение);
  	Информирование лицензионных и административных органов о юридических лицах, нарушающих правила торговли спиртными напитками для принятия санкционированных мер к нарушителям;

Профилактика алкоголизма, наркомании, токсикомании
среди  взрослого населения.
Контроль главы администраций поселения за лицами, злоупотребляющих алкоголем
Оказание  помощи в трудоустройстве и  жилищном обустройстве лицам,  освободившимся из мест лишения свободы.
Вовлечение  в проведение  культурно досуговых,  спортивно массовых мероприятий лиц, освободившихся из мест лишения свободы и  лиц условно осужденных.

5. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
 	Для реализации программы из бюджета Соленоозерного сельсовета потребуется 5 (пять) тысяч рублей.

6. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ
Остановка и снижение роста спроса на психоактивные вещества будет, что приведет, с одной стороны, к снижению уровня заболеваемости, с другой - к вовлечению части молодежного контингента в здоровую среду, ведению ими здорового образа жизни, отказу от вредных привычек.
Увеличение количества взрослого населения,  детей и молодежи, ведущих здоровый образ жизни, отказавшихся от вредных привычек;
  	Увеличение потока потребителей психоактивных веществ в наркологическую службу района, области по направлениям общеобразовательных учреждений, правоохранительных органов, учреждений социальной защиты;
  	Рост количества взрослых, детей и молодежи, выявленных на ранней стадии потребления наркотических средств;
  	Повышение выявляемости лиц, злоупотребляющих психоактивными веществами;
  	Снижение заболеваемости наркологическими расстройствами;
    	Увеличение количества специалистов, прошедших обучение по вопросам профилактики алкоголизма, наркомании и токсикомании среди детей и молодежи;
  	Создание обстановки неприятия приема психоактивных веществ среди взрослого  населения детско-подросткового населения и молодежи;
  	Увеличение количества родителей, прошедших обучение по вопросам профилактики алкоголизма, наркомании и токсикомании среди детей и молодежи;
  	Снижение медицинских последствий злоупотребления психоактивными веществами:
  	Снижение уровня подростковой преступности;
  	Снижение количества преступлений, совершенных детьми и молодежью в состоянии алкогольного и наркотического опьянения;
  	Снижение социальных последствий злоупотребления психоактивными веществами: суицидов, разрушения семей, криминализации молодежной среды.